
        COMUNE DI TEGLIO

VENETO
                             Città Metropolitana di Venezia

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Richiamata la deliberazione di G.C. n. 26 del 28.03.2019, esecutiva ai sensi di legge, con
la quale è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di messa in sicurezza di un
percorso ciclopedonale lungo Via Portogruaro finanziato con L. 30.12.2018 n. 145 art. 1 c.
107-112 - CUP I57H19000680001- CIG 7864370B6B  per l’importo di € 50.000,00 di cui €
44.624,21 a base ed € 1.000,00 per oneri di sicurezza ed € 5.375,79 per somme a
disposizione;
Atteso che occorre dare avvio alla procedura per l’affidamento dei lavori e considerato che
l’art. 36 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 come modificato dall’art. 1 comma 912 della Legge di
Bilancio 145/2018 consente alle stazioni appaltanti di affidare “i lavori di importo superiore
ad € 40.000,00 ed inferiore ad € 150.000,00 a cura del responsabile del procedimento, nel
rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e
trasparenza, mediante procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno
tre operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di
operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti”;
Considerato che per osservare il termine di inizio lavori fissato per il 15 maggio 2019 dal
Ministero dell’Interno pena la revoca del contributo è imprescindibile attuare la procedura di
scelta del contraente consentita dall’art. 36 comma 2 lettera b, nonché inserire nelle norme
di gara la dichiarazione da parte della ditta aggiudicataria che rispetti la data di inizio lavori
considerando ancorchè i requisiti di speditezza, logistica e localizzazione;
Richiamato l’avviso di indagine di mercato e schema di istanza di partecipazione prot. n.
4990 del 04.10.2017 pubblicato all’albo e sul sito istituzionale del comune di Teglio Veneto
che si intende mutuare per l’individuazione di un elenco ditte a cui inviare l’invito a
partecipare alla gara d’appalto;

Oggetto: Lavori di messa in sicurezza di un percorso ciclopedonale lungo Via
Portogruaro finanziato con L. 30.12.2018 n. 145 art. 1 c. 107-112 - CUP
I57H19000680001

COPIA
_________

Registro Generale n. 71 DEL 08-04-2019

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO MANUTENTIVO

Ufficio: UFFICIO TECNICO



Vista la relazione a firma del RUP prot. n. 1714 del 26.03.2019 con cui si evidenzia la
necessità di adottare la procedura d’urgenza;
Considerato che successivamente, ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. a) del D.Lgs.
50/2016,
la migliore offerta verrà selezionata con il criterio del prezzo più basso, inferiore a quello
posto  a base di gara, determinato mediante ribasso sull’importo dei lavori a base d’asta,
con applicazione dell’art. 36, del medesimo decreto legislativo;
Visto l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. che prescrive l’adozione di apposita
determinazione dirigenziale per la stipula del contratto indicante il fine, l’oggetto, la formula,
le clausole essenziali e le modalità di scelta del contraente, in conformità delle normative
vigenti in materia;
Dato atto che con la presente procedura di affidamento ed il conseguente contratto si
intende procedere all’esecuzione dei lavori di “messa in sicurezza di un percorso
ciclopedonale lungo Via Portogruaro finanziato con L. 30.12.2018 n. 145 art. 1 c. 107-112”;
Considerato che il contratto avrà per oggetto l’affidamento delle opere medesime e sarà
stipulato in forma pubblica amministrativa e conterrà le seguenti clausole essenziali:
a) Ai sensi del Capitolato Speciale d’Appalto, in contratto verrà stipulato a corpo e a misura;
b) Il termine di esecuzione dei lavori è fissato in 150 (centocinquanta) giorni naturali e
consecutivi con decorrenza dalla data del verbale di consegna dei lavori c) Per ogni giorno
di ritardo oltre il termine suddetto è prevista una penalità parti all’1 per mille dell’importo
contrattuale
d) I pagamenti saranno effettuati secondo quanto previsto dal capitolato speciale d’appalto
e) La cauzione definitiva è fissata nella misura di cui all’art. 103 del D.Lgs. 50/2016
f) La ditta aggiudicataria dovrà sottoscrivere le polizze assicurative previste dal Capitolato
Speciale d’Appalto
g) Il contratto non potrà essere ceduto a pena di nullità
h) Per l’anticipazione del prezzo si fa espresso riferimento all’art. 35 comma 18 del D.Lgs.
50/2016
Dato atto che questo Comune con deliberazione della Giunta Comunale n. 77 del
14.12.2015 ha aderito alla Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) istituita dal comune di
Portogruaro e che in esecuzione alla deliberazione succitata in data 17.12.2015 Rep. Segr.
Com. di Portogruaro n. 9734 è stata sottoscritta la relativa convenzione per l’adesione di
questo comune alla SUA di Portogruaro;
Considerato che rimangono in capo al Comune le funzioni per l’individuazione
dell’aggiudicatario, in quanto opera con importo a base d’asta inferiore ad € 150.000,00 e le
attività di gestione e rilevanza esterna ed in particolare l’aggiudicazione dell’appalto;
Dato atto che la spesa complessiva di € 50.000,00 è prevista nel Bilancio 2019 approvato
con deliberazione di C.C. n. 13 del 27.03.2019 così distinta: capitolo 201240 per €
100.000,00 (finanziato con L. 30.12.2018 n. 145 art. 1 c. 107-112);
Visto il D.Lgs. 50/2016;
Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;
Visto il vigente regolamento dei contratti;
Visto il vigente regolamento di contabilità;
Visto il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010;

DETERMINA

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.29 del 08-04-2019 Comune di Teglio Veneto

Pag. 2



1) Di procedere all’affidamento dei lavori efferenti alle opere di categoria OG3 per l’importo
di € 44.624,21 con procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 lett. b) del D.Lgs. 50/2016, con il
criterio del prezzo più basso mediante ribasso sull’importo dei lavori posti a base di gara
(art. 95 comma 4 del D.Lgs. 50/2016) con applicazione dell’art. 36 del medesimo decreto
legislativo e successive modifiche;
2) Dato atto che la spesa complessiva prevista nel Bilancio 2019 approvato con
deliberazione di C.C. n. 13 del 27.03.2019
finanziato con il disposto della Legge 145/2018 art. 1 comma 107-112 per la messa in sicurezza
di scuole, strade, edifìci pubblici e patrimonio comunale - è così distinta:

Capitolo Descrizione Importo Impegno

201201
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA
STRADE COMUNALI - FIN CONTR. STATALE L.
145/2018 - RIF. CAP E 402060

50.000,00

3) Di approvare l’allegato schema di lettera invito;
4) Di provvedere alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on-line del sito
internet del comune di Teglio Veneto nella sezione Amministrazione Trasparente attraverso
gli uffici preposti.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to geom. FRANCO CARMELO

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.29 del 08-04-2019 Comune di Teglio Veneto

Pag. 3


